
 
 

   Circolare N.39          

Ai docenti e agli alunni 

          All’Albo Pretorio - Sito Web 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, con particolare riguardo all’Art. 1, commi 7 e 85; 

• VISTA la Nota MIUR n° 2852 del 05/09/2016 (Gestione organico dell’autonomia); 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) e relativo Piano di Miglioramento (PDM); 

• CONSIDERATO, ai sensi della Nota MIUR prot. 2609 del 22/07/2016 che il/la docente assegnato 

“farà parte dell’organico dell’autonomia complessivamente assegnato ad ogni istituzione scolastica, senza 

alcuna distinzione predeterminata tra organico per posti comuni e organico di potenziamento”; 

• CONSIDERATA l’assegnazione comune con altri docenti dell’organico dell’autonomia di alcune ore 

di insegnamento nelle classi in forme “miste” purché coerenti ed omogenee con la classe di concorso 

posseduta; 

•  CONSIDERATA la gestione unitaria dell’organico dell’autonomia senza distinzioni fra posti comuni 

e di potenziamento; 

TENUTO CONTO delle indicazioni e dei suggerimenti al dirigente scolastico a cura dei dipartimenti 

disciplinari per l’utilizzo dell’organico di potenziamento in relazione alle effettive disponibilità pervenute 

e relative classi di concorso, in coerenza con il PTOF/PDM e le priorità dell’Istituto; 

TENUTO CONTO delle proposte dei singoli docenti formulate per iscritto al dirigente scolastico 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE PIANO DI UTILIZZAZIONE E GESTIONE DEI DOCENTI 

DELL’ORGANICO DELL’AUTONOMIA NELL’AMBITO DELLE RISORSE PER IL 

POTENZIAMENTO - A.S 2020/21 



(attraverso opportuni e preliminari colloqui individuali) finalizzate alla migliore intesa fra le prospettive 

personali, le esigenze e le finalità dell’Istituto (PTOF e PDM) e la valorizzazione delle risorse umane; 

DISPONE 

il seguente Piano di Utilizzazione e gestione dei docenti dell’organico dell’autonomia 

nell’ambito delle risorse per il potenziamento - a.s 2020/21 

Note Comuni 

I Sigg. Docenti tutti presteranno il loro orario di servizio per n. 18 ore settimanali, distribuite su 5 giorni, 

con uno libero. In questa prima fase, l’orario sarà solo antimeridiano: in futuro si potranno prevedere ove 

necessario, ulteriori modalità di gestione e una maggiore estensione delle attività in modo flessibile anche 

in orario pomeridiano previo accordo con il Dirigente ed in modo coerente con le esigenze funzionali 

dell’Istituto; 

Nelle ore in cui i Sigg. Docenti saranno eventualmente utilizzati in attività di sostituzione nelle classi, 

faranno regolarmente lezione (ciascuno per la disciplina di propria competenza) e/o attività di 

recupero/sostegno/potenziamento. In tali casi è necessario firmare la presenza attraverso l’apposito 

registro elettronico. 

Nel caso in cui dovessero verificarsi assenze dei docenti, gli insegnanti in ore di potenziamento potranno 

essere assegnati dal Dirigente scolastico alle classi scoperte fino a un massimo di 10 giorni (ai sensi di 

quanto previsto all’Art. 1, comma 85 della Legge 107/15). 

I Sigg. Docenti saranno principalmente utilizzati in corso d’anno, tenendo conto delle indicazioni 

pervenute dai dipartimenti di competenza, di accordi in divenire con i rispettivi docenti titolari delle 

discipline/classi assegnate, delle necessità dell’Istituto previste dal PTOF/PDM, ciascuno per le 

specifiche competenze (appurate attraverso le procedure di assegnazione) in alcune delle seguenti attività: 

 

 Supporto organizzativo/gestionale alla Dirigenza per attività funzionali ai progetti e alle iniziative 

dell’Istituto; 

 Supporto alla redazione/gestione di eventuali progetti proposti dal MIUR e/o da altre Istituzioni 

Pubbliche, anche in forma di “rete di scuole”; 

 Supporto alla realizzazione di iniziative di formazione rivolte agli studenti e al personale della 

scuola; 

 Collaborazione in classe con i docenti curricolari per la progettazione e la realizzazione di Unità 

di apprendimento multidisciplinari ed interdisciplinari, anche attraverso l’organizzazione per 

gruppi di allievi differenziati per metodi e processi di apprendimento e alle attività connesse con 

forme di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 Supporto e collaborazione ai processi di innovazione e di formazione del personale connessi con 

il PNSD; 



 Attività ed iniziative rivolte alle famiglie degli studenti; 

 Contributo e collaborazione con i rispettivi docenti dei dipartimenti disciplinari per lo sviluppo di 

metodologie didattiche per competenze e nella proposta ed utilizzazione in classe di forme di 

didattica innovativa e laboratoriale (preparazione di argomenti mediante l’utilizzo delle 

TIC/LIM, software specifici, preparazione ed utilizzo di moduli didattici specifici per allievi 

DSA e con certificazione). 

 Supporto agli allievi con  BES – Progetti per la riduzione della Dispersione Scolastica; 

 Forme di prevenzione, interventi ed iniziative di formazione a favore dell’educazione 

consapevole all’uso della rete Internet e delle tecnologie; Supporto alle classi Quinte in attività di 

simulazione e preparazione all’Esame di Stato; 

 Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e Quinte per le Prove Invalsi; 

 Supporto ai processi di valutazione dell’Istituto (R.A.V., sistema SNV, forme di autovalutazione 

e di rendicontazione sociale); 

 Progetti ed iniziative specifiche. 

 N.B. I docenti dell’organico dell’autonomia con ore in attività di potenziamento, avranno cura di 

monitorare e annotare personalmente e costantemente le attività svolte in tali ambiti, sia per una 

rendicontazione quantitativa sia per consentire una valutazione effettiva delle stesse attraverso apposita 

relazione e documentazione da conservare agli atti. Si raccomanda inoltre di annotare, sulla propria 

programmazione, il tipo di progetto/intesa/collaborazione/supporto oggetto delle attività di 

potenziamento; 

• Il presente piano di utilizzo del personale sarà portato all’attenzione di tutti i docenti e degli studenti 

attraverso la pubblicazione sul sito WEB dell’Istituto  e tutti i canali di comunicazione interna ed esterna, 

inoltre  sarà illustrato nelle varie classi a cura dei diversi docenti (per la parte di competenza) onde 

consentirne la massima diffusione e, conseguentemente, la massima partecipazione alle varie attività 

previste. 

• I coordinatori di classe comunicheranno in vicepresidenza le situazioni che necessitano di particolari 

forme di recupero e/o altre attività che, nell’ambito di una valutazione in itinere dei processi di 

apprendimento degli allievi, di monitoraggio della programmazione didattica e di particolari esigenze 

organizzative, gestionali e funzionali dell’Istituto, si rendessero necessarie nel tempo, compresi corsi di 

recupero in orario pomeridiano e durante il periodo estivo, d’intesa con il Dirigente Scolastico. 

    

    ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI 

• I docenti dell’organico dell’autonomia, considerate le premesse di cui sopra, sono assegnati alle seguenti 

attività, sulla base delle indicazioni e dei suggerimenti pervenuti dai dipartimenti disciplinari e delle 

proposte concordare con i singoli docenti attraverso opportuni colloqui con il dirigente scolastico, 

nell’ambito delle esigenze funzionali dell’Istituto (PTOF e PDM) e la valorizzazione delle risorse umane. 



• Il dirigente scolastico dispone gli elementi organizzativi e gestionali necessari per la gestione di tale 

organico. L’incarico, dopo le previsioni contrattuali specifiche, sarà conferito direttamente dal dirigente 

scolastico nell’esercizio delle sue competenze di gestione delle risorse umane tenendo conto delle norme 

di cui alla Legge 107/15, dei criteri, delle indicazione sopra espressi.  

• La presente comunicazione ha valore di notifica per i singoli docenti coinvolti nel seguente prospetto. 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

DI MARTINO 

NUNZIATA 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO - 

AZIENDALE 

 

5 ORE  

POTENZIAMENTO (di 

cui 2 ore compresenza in 

classe e  3 ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso 

Sportello didattico 

pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Ec.Aziendale; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come 

supporto alle attività didattiche e per la 

progettazione e la realizzazione di Unità di 

Apprendimento, anche attraverso 

l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con 

forme di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

CARUSO 

BIAGIO 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO - 

AZIENDALI 

 

5 ORE  

POTENZIAMENTO (di 

cui 1 ora di compresenza 

in classe e  4 

ampliamento dell’offerta 

formativa anche 

attraverso Sportello 

didattico pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Ec.Aziendale; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come 

supporto alle attività didattiche e per la 

progettazione e la realizzazione di Unità di 

Apprendimento, anche attraverso 

l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con 

forme di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

FAILLA 

LUIGIA 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO - 

AZIENDALI 

 

5 ORE  

POTENZIAMENTO 

(di cui 1 ora  di 

compresenza in classe 

e  4 ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso 

Sportello didattico 

pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Ec.Aziendale; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme di 

didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

GUADAGNINO 

GIANCARLO 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO - 

AZIENDALI 

 

4 ORE  

POTENZIAMENTO 

(ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso 

Sportello didattico 

pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Ec.Aziendale; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme di 

didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

ZISA MICHELE A045 SCIENZE 

ECONOMICO - 

AZIENDALI 

 

3 ORE  

POTENZIAMENTO 

(ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso 

Sportello didattico 

pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Ec.Aziendale; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

 



DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

IAPICHINO 

SALVATORE 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO - 

AZIENDALI 

 

3 ORE  

POTENZIAMENTO 

(ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso 

Sportello didattico 

pomeridiano). 

-Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Ec.Aziendale; 

-Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come 

supporto alle attività didattiche e per la 

progettazione e la realizzazione di Unità di 

Apprendimento, anche attraverso 

l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con 

forme di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

CAPONNETTO 

ANNA 

AA24 

LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(FRANCESE) 

 

9 ORE CATTEDRA + 9 

ORE  POTENZIAMENTO 

(di cui 5 ore compresenza 

in classe e  4 ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso sportello 

didattico). 

-Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Lingua Francese 

- Progetti / Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

-Alfabetizzazione linguistica per alunni 

stranieri. 

- Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

GANGAROSSA 

GIOVANNA 

AA24 

LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(FRANCESE) 

 

15 ORE CATTEDRA + 3 

ORE  POTENZIAMENTO 

(di cui 2 ore compresenza 

in classe e  1 ampliamento 

dell’offerta formativa). 

-Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Lingua Francese 

-Progetti /Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

-Alfabetizzazione linguistica per alunni 

stranieri. 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 



 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

CANTELLI 

ROSARIA 

AA24 LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA ( 

FRANCESE) 

 

15 ORE CATTEDRA 

+ 3 ORE  

POTENZIAMENTO 

(di cui 1 ore 

compresenza in classe 

e  2 ampliamento 

dell’offerta 

formativa). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta formativa 

con recupero e potenziamento in Lingua Francese 

 

Progetti/ Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

 

-Alfabetizzazione linguistica per alunni 

stranieri. 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a distanza, 

con i docenti curricolari come supporto alle attività 

didattiche e per la progettazione e la realizzazione di 

Unità di Apprendimento, anche attraverso 

l’organizzazione di gruppi di allievi differenziati per 

metodi e processi di apprendimento e alle attività 

connesse con forme di didattica laboratoriale e/o 

innovativa; 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

NICOSIA 

MARISA 

AA24 LINGUA 

E CULTURA 

STRANIERA 

(FRANCESE) 

 

15 ORE CATTEDRA + 3 

ORE  

POTENZIAMENTO (di 

cui 1 ore compresenza in 

classe e  2 ampliamento 

dell’offerta formativa). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta formativa con 

recupero e potenziamento in Lingua Francese 

 

Progetti /Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

Valorizzazione eccellenze 

 

-Alfabetizzazione linguistica per alunni 

stranieri. 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a distanza, 

con i docenti curricolari come supporto alle attività 

didattiche e per la progettazione e la realizzazione di Unità 

di Apprendimento, anche attraverso l’organizzazione di 

gruppi di allievi differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme di 

didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

IOZZIA 

GIUSEPPE 

A045 SCIENZE 

ECONOMICO - 

AZIENDALI 

7 ORE CATTEDRA + 11 

ORE 

POTENZIAMENTO  

Supporto organizzativo/gestionale alla Dirigenza per 

attività funzionali ai progetti e alle iniziative dell’Istituto; 

Collabora alla gestione del rapporto con gli alunni e al 

controllo del rispetto del regolamento d’istituto da parte 

degli stessi (disciplina, ritardi, uscite anticipate, ecc.) 

 

 



 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

ALBORA 

GIOVANNA 

A027 

MATEMATICA 

E FISICA 

 

10 ORE CATTEDRA + 8 

ORE  POTENZIAMENTO 

(ampliamento dell’offerta 

formativa anche attraverso 

sportello didattico). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Matematica e Fisica  

 

Progetti/Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

 

Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e 

Quinte per le Prove Invalsi; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE ORE DI 

POTENZIAMENTO 

TRAINA 

CORRADO 

A026 

MATEMATICA  

12 ORE CATTEDRA + 6 

ORE  POTENZIAMENTO 

(di cui 3 ore compresenza 

in classe e  3 ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso sportello 

didattico). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Matematica 

 

Progetti/ Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

 

Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e 

Quinte per le Prove Invalsi; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme di 

didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

IAPICHINO 

ADRIANA 

A047 

MATEMATICA 

APPLICATA 

 

14 ORE CATTEDRA + 

4 ORE 

POTENZIAMENTO  

(di cui 2 ore 

compresenza in classe e  

2 ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso 

Sportello didattico 

pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta formativa con 

recupero e potenziamento in Matematica 

 

Progetti /Attività per la riduzione della dispersione 

scolastica. 

 

Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e Quinte 

per le Prove Invalsi; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a distanza, 

con i docenti curricolari come supporto alle attività 

didattiche e per la progettazione e la realizzazione di Unità 

di Apprendimento, anche attraverso l’organizzazione di 

gruppi di allievi differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme di 

didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

DISTEFANO 

MICHELA 

A027 

MATEMATICA 

E FISICA 

 

14 ORE CATTEDRA + 4 

ORE POTENZIAMENTO  

(di cui 2 ore compresenza 

in classe e  2 ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso Sportello 

didattico pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Matematica 

 

Progetti/Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

 

Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e 

Quinte per le Prove Invalsi; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

CATARRASI 

LIDIA 

A047 

MATEMATICA 

APPLICATA 

 

9 ORE CATTEDRA + 9 

ORE POTENZIAMENTO  

(di cui 5 ore compresenza 

in classe e  4 ampliamento 

dell’offerta formativa 

anche attraverso Sportello 

didattico pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Matematica 

 

Progetti/Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

 

Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e 

Quinte per le Prove Invalsi; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

PISACANE 

MARIA 

VITTORIA 

A027 

MATEMATICA E 

FISICA 

 

15 ORE CATTEDRA + 3 

ORE POTENZIAMENTO  

(di cui 3 ore compresenza 

in classe). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Matematica 

 

Progetti / Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

 

Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e 

Quinte per le Prove Invalsi; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

DE CARO 

MARIA 

 

A046 SCIENZE 

GIURIDICO-

ECONOMICHE 

 

4 ORE CATTEDRA + 14 

ORE POTENZIAMENTO  

(di cui 8 in compresenza per 

percorsi di Educazione 

civica e 4 ora di 

compresenza nelle classi 

seconde e 2 ore ampliamento 

dell’offerta formativa ) 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in diritto 

 

Percorsi di educazione civica 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme di 

didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

ESPOSITO 

SALVATORE 

 

A046 SCIENZE 

GIURIDICO-

ECONOMICHE 

 

15 ORE CATTEDRA + 3 

ORE POTENZIAMENTO  

(di cui 1 ore compresenza in 

classe e  2 ampliamento 

dell’offerta formativa). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in diritto 

 

Progetti/Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

 

Percorsi di cittadinanza e costituzione 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

RUSSO MARIA 

 

A046 SCIENZE 

GIURIDICO-

ECONOMICHE 

 

10 ORE CATTEDRA + 8 

ORE POTENZIAMENTO  

(di cui 2 in compresenza per 

percorsi di Educazione 

civica  

6 ore di supporto alla 

Dirigenza per 

organizzazione/aggiorna 

mento documenti 

ministeriali/provinciali/re

gionali; 

 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in diritto 

 

Percorsi di educazione civica 

Supporto organizzativo/gestionale alla Dirigenza 

per attività funzionali ai progetti e alle iniziative 

dell’Istituto; 

 

Collabora alla gestione del rapporto con gli alunni 

e al controllo del rispetto del regolamento 

d’istituto da parte degli stessi (disciplina, ritardi, 

uscite anticipate, ecc.) 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme di 

didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE ORE 

DI POTENZIAMENTO 

CORALLO 

CONCETTA 

A051 SCIENZE , TECN. 

E TECNICHE AGRARIE 

15 ORE CATTEDRA + 3 

ORE POTENZIAMENTO  

Laboratorio di meristematica  

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

BENINCASA 

TERESA 

AB24 LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

15 ORE CATTEDRA + 3 

ORE POTENZIAMENTO  

( supporto alla dirigenza). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Lingua Inglese 

 

Progetti/ Attività per la riduzione della 

dispersione scolastica. 

 

Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e 

Quinte per le Prove Invalsi; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 



 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

RINZIVILLO  

MARIA 

CAROLINA 

AB24 LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

15 ORE CATTEDRA + 3 

ORE POTENZIAMENTO  

( ampliamento dell’offerta 

formativa anche attraverso 

Sportello didattico 

pomeridiano). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Lingua Inglese 

 

Progetti per la riduzione della dispersione 

scolastica. 

 

Organizzazione e Supporto alle classi Seconde e 

Quinte per le Prove Invalsi; 

 

Collaborazione in classe, anche in modalità a 

distanza, con i docenti curricolari come supporto 

alle attività didattiche e per la progettazione e la 

realizzazione di Unità di Apprendimento, anche 

attraverso l’organizzazione di gruppi di allievi 

differenziati per metodi e processi di 

apprendimento e alle attività connesse con forme 

di didattica laboratoriale e/o innovativa; 

 

 

 

DOCENTE 

CLASSE DI 

CONCORSO 

DISCIPLINA 

ORE CATTEDRA + 

POTENZIAMENTO 

ATTIVITA’ CONNESSE CON LE OREDI 

POTENZIAMENTO 

TROMBATORE 

TIZIANA  

AB24 LINGUA E 

CULTURA 

STRANIERA 

(INGLESE) 

15 ORE CATTEDRA + 3 

ORE POTENZIAMENTO  

( supporto alla dirigenza). 

Ampliamento e arricchimento dell’offerta 

formativa con recupero e potenziamento in 

Lingua Inglese 

 

Supporto organizzativo/gestionale alla Dirigenza 

per attività funzionali ai progetti e alle iniziative 

dell’Istituto; 

Collabora alla gestione del rapporto con gli alunni 

e al controllo del rispetto del regolamento 

d’istituto da parte degli stessi (disciplina, ritardi, 

uscite anticipate, ecc.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PIANO DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO E POTENZIAMENTO 

PER ATTUARE UNA DIDATTICA PIÙ INDIVIDUALIZZATA VOLTA ALLO SVILUPPO DELLE 

COMPETENZE DI BASE. 

SI PROPONE 

L’ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITA’ A SECONDA DEI CONCRETI BISOGNI FORMATIVI DEGLI 

ALUNNI (REALMENTE ACCERTATI) CREANDO ALL'INTERNO DELLA CLASSE SOTTOGRUPPI 

CHE INTRAPRENDERANNO PERCORSI ADEGUATI AGLI STILI COGNITIVI DI CIASCUNO 

ALUNNO.  

PIANO DEGLI INTERVENTI DI RECUPERO E DI POTENZIAMENTO  
 

 
AFFIANCAMENTO DOCENTI DI MATERIE AFFINI per attività interdisciplinari 

 

        MATERIA: DIRITTO - ITALIANO A.S. 2020/21    
PERIODO: NOVEMBRE - DICEMBRE   

                             
               PERCORSI INTERDISCIPLINARI EDUCAZIONE CIVICA 

  ORA CLASSE  CORSO 
DOCENTE 
ITALIANO 

DOCENTE 
DIRITTO 

 

LUNEDI’ 4^ 2^ A AFM GALOFARO DE CARO  

MARTEDI’ 

2^ 4^ A CAT DIOCLEZIANO DE CARO Ed. Civica 

3^ 3^ B ENO PURROMUTO DECARO 
Ed. Civica 

4^ 3^ A CAT OCCHIPINTI DE CARO 
Ed. Civica 

MERCOLEDI’ 

2^ 5^ A CAT DIOCLEZIANO DE CARO 
Ed. Civica 

3^ 2^ D AFM DICARA DE CARO  

4^ 3^ B CAT DIOCLEZIANO DE CARO Ed. Civica 

5^ 2^ A  CAT OCCHIPINTI DE CARO  

 
GIOVEDI’ 

 

2^ 3^ A GAT CITINO DE CARO Ed. Civica 

3^ 2^ B AFM DI MARTINO I DE CARO  

3^ 2^ C AFM BRUGOLETTA ESPOSITO  

4^ 4^ B ENO PURROMUTO DE CARO 
Ed. Civica 

VENERDI’ 4^ 4^ A GAT PURROMUTO DE CARO 
Ed. Civica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CLASSI APERTE  

 
PER ATTUARE UNA DIDATTICA PIÙ INDIVIDUALIZZATA E PERSONALIZZATA.  

ORGANIZZAZIONE DI  LEZIONI DIFFERENZIATE A SECONDA DELLE COMPETENZE DEGLI ALUNNI 

CREANDO ALL'INTERNO DELLA CLASSE SOTTOGRUPPI CHE INTRAPRENDONO PERCORSI 

DIVERSIFICATI DI RECUPERO E/O POTENZIAMENTO 

 

 

MATERIA: FRANCESE  A.S. 2020/21(comunicare gruppi in vicepresidenza) 

  ORA CLASSE  CORSO DOCENTE POTENZIAMENTO AULA 

LUNEDI' 2^ 2^ C AFM CANTELLI NICOSIA M. 
 

MARTEDI’ 

1^ 1^ E AFM GANGAROSSA CAPONNETTO 
 

4^ 1^ C AFM CANTELLI GANGAROSSA 
 

MERCOLEDI’ 

1^ 2^ D AFM GANGAROSSA CAPONNETTO 
 

 

2^ 1^ D AFM GANGAROSSA CAPONNETTO 
 

 

GIOVEDI’ 

2^ 1^ B AFM GANGAROSSA CANTELLI 
 

 

4^ 2^ A AFM NICOSIA M. GANGAROSSA 
 

 

VENERDI’ 1^ 2^ B AFM GANGAROSSA CAPONNETTO 
 

 5^ 1^A AFM NICOSIA M. CAPONNETTO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MATERIA: MATEMATICA A.S. 2020/21(comunicare gruppi in vicepresidenza) 

  ORA CLASSE  CORSO DOCENTE POTENZIAMENTO AULA 

LUNEDI’ 

2^ 1^ C AFM TRAINA CATARRASI  

3^ 2^ B AFM DI STEFANO TRAINA  

MARTEDI' 

2^ 1^ B AFM DI STEFANO CATARRASI  

3^ 2^ C AFM TRAINA CATARRASI  

4^ 1^ D AFM IAPICHINO A. CATARRASI  

 
GIOVEDI' 

 
4^ 1^ D AFM IAPICHINO A. CATARRASI  

 
VENERDI’ 

 

1^ 2^A AFM FERRACANE IAPICHINO A.  

2^ 2^C AFM TRAINA IAPICHINO A.  

3^ 1^A AFM FERRACANE TRAINA  

SABATO 1^ 2^D AFM IAPICHINO A. TRAINA  

 
 
 
 

 

MATERIA: EC. AZIENDALE A.S. 2020/21  (comunicare gruppi in vicepresidenza) 

 ORA CLASSE  CORSO DOCENTE POTENZIAMENTO AULA 

LUNEDI' 1^ 2^ D AFM CARUSO DI MARTINO N. 
 

MARTEDI' 2^ 2^ C AFM DI MARTINO N. CARUSO 
 

MERCOLEDI
' 

3^ 2^ A AFM ZISA DI MARTINO N. 
 

VENERDI’ 3^ 2^ B AFM GUADAGNINO FAILLA L. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SPORTELLO DIDATTICO IN ORARIO POMERIDIANO 
( gli elenchi dei partecipanti e gli argomenti svolti saranno comunicati ai docenti della stessa 

disciplina delle classi di provenienza degli alunni e in vicepresidenza) 
 

DOCENTI MATERIA ORE 
GIORNI 

Dalle ore 15.00 alle ore 17.00 

CARUSO 
ECON. 

AZIENDALE 
2 

MARTEDI’ 

GUADAGNINO 
ECON. 

AZIENDALE 
2 

MERCOLEDI’ 

DI MARTINO N. 
ECON. 

AZIENDALE 
2 

LUNEDI’ 

FAILLA L. 
ECON. 

AZIENDALE 
2 

VENERDI’ 

IAPICHINO S. 
ECON. 

AZIENDALE 
2 

MARTEDI’ 

ZISA 
ECON. 

AZIENDALE 
2 

GIOVEDI’ 

CAPONNETTO FRANCESE 2 
MERCOLEDI’ 

CATARRASI MATEMATICA 2 
MERCOLEDI’ 

TRAINA MATEMATICA 2 
LUNEDI’ 

RINZIVILLO INGLESE 
2 VENERDI’ 

BENINCASA INGLESE 
2 MERCOLEDI’ 

 
 
 
 
 

 

 

Vittoria 10/11/2020 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

    Prof.ssa Rosaria COSTANZO 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                          ai sensi dell’ex art. 3 del D.lgs 39/93) 

 


